²¹ Si tratta senza dubbio del manifesto diffamatorio di cui i rettori di Bergamo avevano scritto al doge e ai Capi del Consiglio dei Dieci il 14 marzo 1548: «Se bene essistimamo che a Vostre excellentissime Signorie debbano esser note le condizioni di questo reverendissimo antistite, perché egli è scritto: “Non potest abscondi civitas super montem posita” [Matth. V, 14], non perhò como christiani potemo o dovemo manchare di rendere de' buoni veridico testimonio et per contrario de' tristi attestare le loro male et diaboliche operationi et functioni. Ciò dicemo perché, essendo questo reverendissimo vescovo di membri della republica nostra huomo exemplare, de vita et costumi rari, catholico fedele et zelatore de l'honore de Idio, il quale non contento di viver lui in vita demessa senza alcun fasto o pompa, tutto dedito alla conservatione de' poveri et lochi pii de questa città, onde da quella ne è sommamente et amato et reverito, alla quale in generali duole grandemente che così iniquamente il sia vexato et calunniato, tiene ancho una famigliuola non numerosa et non ellata, conforme al grado et alla professione sua, et tale che con verità potemo dire che doppo che noi s'attrovamo de qui non habbiamo havuto né de lui né di alcuno della famiglia sua altro che odore buono, havendo massime

et di alcuni preti discoli et di alcuni monasterii de frati et monache licentiosi raffrenato il vivere et quelli ridotto a vita morigerata, claustrata et observante: cose che non solo a noi rendono admiratione in così depravati secoli, ma a tutti devono sommamente piacere. S'attrova nondimeno huomini così scelerati che, o per essere da lui stati notati con la reformatione della vita loro vitiosa et scelerata, o per poter forse meglio et con più facilità introdurre qualche zizania et heresia ne' popoli, ché de tali si vede alla giornata crescere talmente il numero che è pericolo che un giorno ne segua qualche importante disordine, s'ingegnano et sforzano con calumnie levare il credito, la fede et nome de' capi ecclesiastici et buoni talamente che essi vi possino la loro mala semenza spargere et inserrire: cosa invero abominevole, detestanda et degna di acerbo castigho. Né si assicurando di parlarne o farne palese motto, con bollettini, libelli diffamatorii ignominiosi non solo di lui et famiglia sua et de' suoi progenitori, ma etiam de' monasterii de monache claustrate observanti et da bene s'ingegnamo di dinigrare il nome et la fama buona con scandalo non mediocre. Contra li quali, per non si saper palesemente chi siano, non potemo far quelle dimostrazioni severe che la materia ne pare richiedere, et meno havemo autorità di poter statuir taglia a chi quelli manifestasse. Perhò ne havemo voluto far a Vostre Signorie eccellentissime le presenti per significarli questi andamenti et dirli che li bolettini et libelli diffamatorii posti in diversi lochi de questa città a diffamazione di questo reverendissimo antistite et suo vicario contra ogni verità sono tali et di tanta ignominia refferti che noi dalla vergogna ne siamo arrestati di mandarli qui inclusi a Vostre Signorie eccellentissime. Le quali preghamo che a castigho et reffrenamento de così licentiose et temerarie mani voglino esser contente di conciedersi quella auctorità di procieder contra tali scelerati, in caso che vengano in notitia, che a quelle parerà convenire alla sceleraggine loro, havuto rispetto alla persona offesa, al grado che tiene et a chi rappresenta, come Vostre Signorie eccellentissime saperano meglio cosa fare che noi ricordare» (Venezia, AS, *Sant'Uffizio*, 160, ff. n.n.; edita con qualche imprecisione da Camozzi, *Vittore Soranzo* cit., pp. 47-49; copia della lettera è anche a Bergamo, BC, Archivio dei rettori, serie 2, *Cancelleria pretoria*, 29, n. 50). L'episodio non restò senza echi a Venezia, dove il 12 aprile il Consiglio dei Dieci deliberò di dare «facultà alli prefati rettori di Bergamo che, per haver notitia di quelli o quelli che hano fatto et scritto, over gettati et affixi li bolletini diffamatorii sopradetti, debbano publice proclamar in nome di questo Consiglio che quello accusarà li delinquenti et venendose per l'accusa soa in la verità habbia a conseguir lire tremille de pizoli delli soi beni se ne saranno, sin minus delli danari della Signoria nostra, et oltra di questo di poter trazer uno dal bando di cadauna terra et loco nostro per homicidio puro, havendo la carta della pace. Et se uno delli delinquenti et complici accusarà li compagni, dummodo non sia il principal autor di tal enorme delitto, et per la denuncia soa si haverà la verità, sia libero et assolto da ogni pena. Et essi rettori habita veritate possano li accusati et con verità ritrovati in colpa poner in exilio de tutte terre et luoghi nostri da terra et da mar et de tutti li navillii nostri armati et disarmati, et etiam di questa città di Venetia, con taglia de lire tremille da esser pagati delli danari di quella Camera a quello o quelli che prenderano vivo et darano nelle force della iustitia alcuno delli delinquenti, et haver debba lire millecinquecento de pizoli da esser pagati nel modo sopraditto a quello over quelli che intra li confini amacerano alcuno delli sopraditti delinquenti» (Venezia, AS, *Consiglio dei Dieci. Parti comuni*, reg. 18, f. 109v; cfr.; cfr. Calvi, *Effemeride* cit., vol. I, p. 430; Giovambatista Angelini, *Sommario delle ducali in Cancelleria pretoria*, Bergamo, BC, ms AB 417, p. 241, dove viene segnalata alla data del 14 aprile la ducale per tramite della quale «ordina il principe che si debba far proclama per venir in cognizione di quegli uomini scelerati ch'[h]anno affisso in diversi luoghi bolettini infamatorii ed obbrobriosi contra il reverendissimo vescovo di questa città con calunnia et falsità espressissima»; cit. da Geremia Pacchiani, *Manifestazioni protestantiche a Bergamo nella prima metà del sec. XVI*, «La Scuola cattolica», LXIII, 1955, pp. 323-47, cfr. p. 341; cfr. Del Col, *L'Inquisizione romana e il potere politico* cit., p. 215, nota 61). Sulla base di queste disposizioni, nella riunione del Consiglio cittadino